
 

事 務 連 絡 

令和７年９月８日 

 

居 宅 介 護 事 業 所 

各  重度訪問介護事業所   ご担当者様 

同 行 援 護 事 業 所 

行 動 援 護 事 業 所 

 

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部障害福祉課 

 

令和７年度障害者総合福祉推進事業 

「重度障害者等の働き方や介助の実態把握及び訪問系サービスの国際比較 

に関する調査研究」 

アンケート調査への協力依頼について 

 

平素より、障害保健福祉行政の推進に御尽力賜り、厚く御礼申し上げます。 

今般、令和７年度障害者総合福祉推進事業により、三菱ＵＦＪリサーチ＆コンサルティ

ング株式会社が実施する「重度障害者等の働き方や介助の実態把握及び訪問系サービ

スの国際比較に関する調査研究」において、全国の居宅介護・重度訪問介護・同行援護

・行動援護（以下「居宅介護等」という。）のサービス事業所を対象とした「サービス利用者

の就労に関するアンケート調査」を実施しております。 

当該調査は、居宅介護等の障害福祉サービスを利用している障害のある方の就労の

状況や就労の希望等を把握し、国における今後の障害者の就労支援策を検討するに当

たっての情報を得ることを目的として実施しております。本調査の結果は、今後の施策検

討に向けて大変重要な資料となります。 

つきましては、ご多用のところ誠に恐縮ですが、サービス事業所向けアンケート調査に

御協力いただきますよう、お願い申し上げます。利用者が就労していない場合や就労意

向が不明な場合でも、実態把握の観点から、本調査にご協力をいただけますと幸いです。 

なお、調査に関する質問については、以下の「お問合せ先」あてにご連絡ください。 

 

 

 

 

  

 

【お問合せ先】 

三菱UFJリサーチ＆コンサルティング株式会社 

調査事務局 (社会政策部 白土、信國、清水、山田、古賀） 

問い合わせ： judo@murc.jp  

営業時間：10:00～17:00（土日祝を除く） 

※同社は在宅勤務を中心としているため、メールにてお問い合わせく

ださい。 


